Администрация Ванинского муниципального района

Хабаровского края

Санитарно-противоэпидемическая комиссия

РЕШЕНИЕ

06.05.2015                                                                                           № 5

п. Ванино

О принятии  неотложных  мероприятий по предупреждению распространения острых кишечных инфекций на территории Высокогорненского городского поселения Ванинского муниципального района в мае 2015 года.

По оперативному анализу  в п.Высокогорный Ванинского муниципального района  за период с 03.05-05.05. 2015 года  зарегистрировано 18 случаев обращений жителей п. Высокогорный на пост СМП  отделения СМП КГБУЗ «Ванинская ЦРБ» МЗХК с жалобами на рвоту, жидкий стул, температуру, слабость.Также зарегистрировано 3 обращения за медицинской помощью с вышеуказанными жалобами в НУЗ «Отделенческая больница на ст. Комсомольск ОАО «РЖД», структурное подразделение на ст. Высокогорный. Среди обратившихся пациентов 10 детей и 11 взрослых. Один пациент (ребенок) госпитализирован. Общее состояние всех обратившихся за медицинской помошью пациентов удовлетворительное. Предварительный диагноз «острый гастроэнтерит?, неясной этиологии».При сборе анамнеза больные указывали на факты употребления в пищу следующих продуктов питания: колбасы, яиц, мяса, а также использование (не всегда кипяченной)  воды.  Лечебными учреждениями были допущены ошибки организационного характера. Забор материала для лабораторного исследования возбудителя не производился, что не позволило определить источник заболеваемости и этиологию возбудителя.

 В настоящее время не исключается распространение неизвестного возбудителя заболеваемости как на территории п.Высокогорный так и всего Ванинского муниципального района. В  целях своевременного проведения адекватных мероприятий в период роста заболеваемости и недопущения распространения  инфекционного заболевания неясной этиологии санитарно-противоэпидемическая комиссия администрации Ванинского муниципального района

РЕШИЛА:

1. Принять к сведению информацию начальника ТО Управления Роспотребнадзора по ХК в Ванинском и Советско-Гаванском районах (Харченко Г.В.) об эпидемической ситуации по инфекционным заболеваниям неясной этиологии в п. Высокогорный Ванинского муниципального района и риске распространения инфекционной заболеваемости.

2. Считать ситуацию по инфекционным заболеваниям неясной этиологии на территории п. Высокогорный Ванинского муниципального района крайне напряженной.

3. Рекомендовать главе Высокогорненского городского поселения Ванинского муниципального района (Самойлюк А.И.):

3.1.Продолжить проведение мероприятий на территории п. Высокогорный в соответствии с решением СПК администрации Ванинского муниципального района от 13.04.2015 № 3 «О принятии неотложных мероприятий по предупреждению распространения острых кишечных инфекций на территории Ванинского муниципального района в весенний сезон 2015 года»

3.2. Организовать обеспечение населения качественной питьевой водой, в том числе из децентрализованных источников.

3.3. Организовать на территориях городского  поселения проведение дератизационных мероприятий, в т.ч. в жилом фонде поселений.

3.4. Организовать обеспечение населения дезинфицирующими средствами.

3.5.Организовать контроль за проведением  внепланового ведомственного производственного контроля качества питьевой воды.

3.6.Представить информацию по  учету частных домов,  числу колодцев надворных и общественных числу колонок пользующихся колодцами, в администрацию Ванинского муниципального района срок до 07.05.2015 года.

3.7. Представить схемы водоснабжения населения по всем городским и сельским поселениям Ванинского муниципального района, в администрацию Ванинского муниципального района, в срок до 07.05.2015 года.

3.8. Совместно, с руководителями лечебных учреждений, независимо от формы собственности, организовать подворный обход домов, на предмет выявления больных инфекционным заболеванием.

3.9. Организовать информирование населения п.Высокогорный Памятками по профилактике острых кишечных инфекций.

3.10. Организовать оповещение населения п.Высокогорный с целью предотвращения употребления в пищу некачественных продуктов и некипяченной воды.

4.   Рекомендовать руководителям управляющих кампаний, работающих

на территории п. Высокогорный Ванинского муниципального района:

4.1. Представить информацию по данным анализа - ревизии подвальных помещений домов на предмет их затопления талыми водами, в администрацию Ванинского муниципального района, в срок до 08.05.2015 года.

4.2. Продолжить проведение  дератизационных мероприятий в жилом фонде поселений, в том числе в местах неорганизованных свалок.

4.3. Обеспечить своевременное информирование  население о проведении аварийных и ремонтных работ.

4.4. Обеспечить информирование населения Памятками по профилактике острых кишечных инфекций.

5. Рекомендовать руководителю  предприятия, эксплуатирующего источники и водопроводные сооружения, независимо от формы собственности (ООО «Услуга»):

5.1. Обеспечить требования санитарного законодательства по обеспечению населения питьевой водой гарантированного качества.

5.2.Организовать проведение внепланового  ведомственного производственного контроля качества питьевой воды, поставляемой потребителю, в срок до 08.05.2015 года.

5.3. Провести внеплановую ревизию водопроводных сетей, в срок до 15.05.2015 года, с предоставлением информации в управление жизнеобеспечения района, а также графиков работ по устранению выявленных недостатков.

6. Управлению образования администрации Ванинского муниципального района (Голованов М.Л.):

6.1.Обеспечить выполнение санитарного законодательства по профилактике острых кишечных инфекций в подведомственных учреждениях.

6.2.Обеспечить ведомственный контроль за соблюдением санитарно-гигиенического и противоэпидемического режимов в подведомственных учреждениях.

6.3.Организовать ежедневные утренние фильтры при приеме детей в подведомственные учреждения (до особого распоряжения).

6.4. Провести в школе с детьми «Пятиминутки здоровья по профилактике острых кишечных инфекций», в том числе с привлечением медицинских работников.

6.5. Обеспечить все подведомственные учреждения «Памятками  по профилактике острых кишечных инфекций».

7. Рекомендовать руководителям лечебно-профилактических учреждений, независимо от формы собственности, расположенных на территории  Ванинского муниципального района, и осуществляющих медицинскую деятельность на территории п. Высокогорный Ванинского муниципального района (Сидорова М.М., КононенкоТ.В. (Ковалева Н.В.):

7.1. Организовать выезд медицинских работников, в том числе врачей-инфекционистов и эпидемиологов для проведения медицинских осмотров населения на предмет выявления инфекционных заболеваний

7.2. Обеспечить лабораторную диагностику (в том числе вирусологическую) и лечение лиц, с заболеванием и подозрением на острую кишечную инфекцию.

7.3. Обеспечить выполнение санитарного законодательства по профилактике острых кишечных инфекций в  учреждениях здравоохранения.

7.4.Обеспечить проведение санитарно-просветительной работы среди населения по вопросам профилактики острых кишечных инфекций.

7.5. Провести  подворовые обходы населения на предмет выявления инфекционных больных.

7.6. Оказать содействие образовательным учреждениям Ванинского муниципального района в проведении бесед с детьми, родителями по вопросам профилактики острых кишечных инфекций.

7.7.При посещении жителями района лечебных учреждений за оказанием медицинской помощи организовать информирование последних «Памятками по профилактике острых кишечных инфекций».

7.8. Обеспечить своевременное информирование ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» в Хабаровском крае в Ванинском и Советско-Гаванском районах о выявлении больных острыми кишечными инфекциями (не позднее 2-х часов с момента поступления больного или установления предварительного диагноза).

7.9. Провести под контролем медицинских работников лечебных учреждений дезинфекцию очагов инфекционных заболеваний.

8. Управлению экономического развития администрации Ванинского муниципального района (Шипулин С.А.):

8.1. Обеспечить наличие в торговых учреждениях качественной бутилированной воды в достаточном количестве.

8.2. Обеспечить ведомственный контроль за соблюдением санитарно-гигиенического и противоэпидемического режимов в подведомственных учреждениях торговли, в том числе по профилактике острых кишечных инфекций.

8.3.Обеспечить учреждения торговли и общепита «Памятками по профилактике острых кишечных инфекций».

9.Главному специалисту администрации Ванинского муниципального района по вопросам оказания медицинской помощи населению (Храмченкова Л.Е.):

               9.1Обеспечить информирование населения об             эпидемической

               ситуации в п. Высокогорный и в Ванинском муниципальном районе по заболеваемости инфекционными болезнями, также о   мерах личной профилактики острых кишечных  инфекций.

               9.2.Разместить «Памятки для населения по профилактике острых

               кишечных инфекций» на официальном сайте Ванинского

               муниципального района в информационно – телекоммуникационной

               сети Интернет (www.vanino.org) и в газете «Восход-Ванино.

               9.3. Проводить ежедневный мониторинг заболеваемости острыми

               кишечными инфекциями (до особого распоряжения).

10. Рекомендовать руководителям аптечных учреждений Высокогорненского городского поселения, независимо от формы собственности (Гуцол Т.Н.,Захарченко Н.П.) обеспечить население п. Высокогорный необходимыми лекарственными препаратами и дезинфецирующими средствами.

11. Опубликовать настоящее Решение санитарно-противоэпидемической комиссии  на официальном сайте Ванинского муниципального района в информационно – телекоммуникационной сети Интернет (www.vanino.org).

12. Контроль за выполнением настоящего Решения санитарно-противоэпидемической комиссии администрации Ванинского муниципального района возложить на заместителя главы администрации района по социальным вопросам (Губакину Г.В.) и Территориальный отдел Управления Роспотребнадзора по Хабаровскому краю в Ванинском и Советско-Гаванском районах ( Харченко Г.В.).

13. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опубликования.

Председатель комиссии:                                         Г.В.Губакина

Заместитель главы администрации

Ванинского муниципального района

по социальным вопросам

Секретарь комиссии:                                               Л.Е.Храмченкова